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Abstrakt

Tato práce se zabývá vlivem endogenního opioidního systému na fyziologické procesy. Látky

opioidní povahy a jejich receptory se nachází nejen v centrální, ale i periferní nervové soustavě, stejně

jako i v dalších tkáních. Endogenní opioidy vznikají v těle a ovlivňují široké spektrum fyziologických

funkcí. Jsou to regulátory bolesti, emocí, dýchání, paměti, homeostatických funkcí atd. Vzhledem k této

rozmanitosti a šíři jejich účinku mohou mít mnoho možností lékařského využití, ať už na poli

kardiologie, anesteziologie či psychiatrie. Samotné pochopení fungování opioidního systému je

základním přepokladem pro hlubší studium většiny fyziologických procesů, neboť je tento systém více

či méně ovlivňuje. Dodnes je proto studiu opioidního systému a novým objevům na tomto poli

věnována velká pozornost.

Klíčová slova: Opioidní systém, endogenní opioidy, receptory, nervová soustava, fyziologické

funkce, bolest, emoce, dýchání, paměť, homeostáza

Abstract

This study examines the influence of endogenous opioid system on physiological processes.

Opioid substances and their receptors are located not only in central but also in peripheral nervous

systems, as well as in other tissues. Endogenous opioids are produced in the body and influence a

wide-range of physiological functions. They are regulators of pain, emotions, breathing, memory,

homeostatic functions, etc. Due to their diversity and variety of effects, they may have many possible

medical uses, whether in the field of cardiology, anesthesiology or psychiatry. Since the opioid system

influences many physiological processes, the understanding of its properties and functioning is

prerequisite for deeper study of those processes. Therefore, the study of opioid system and new

discoveries in this field receive a great deal of attention nowadays.

Key words: Opioid system, endogenous opioids, receptors, nervous system, physiological

functions, pain, emotions, breathing, memory, homeostasis

5

Obsah

1. Seznam zkratek.......................................................................................................................6

2. Úvod

2.1. Základní informace...........................................................................................................7

2.2. Historie.............................................................................................................................7

3. Opioidy a opioidní signalizace

3.1. Opiodní receptory

3.1.1. Charakterizace.........................................................................................................8

3.1.2. Struktura .................................................................................................................8

3.1.3. Tkáňová distribuce....................................................................................................9

3.1.4. Typy........................................................................................................................11

3.1.5. Mechanismus přenosu informace..........................................................................12

3.2. Opioidní agonisté..............................................................................................................14

3.3. Smíšení agonisté-antagonisté...........................................................................................15

3.4. Antagonisté

3.4.1. Charakterizace........................................................................................................16

3.4.2. Struktura.................................................................................................................16

3.4.3. Často používaní antagonisté...................................................................................16

4. Endogenní opioidy

4.1. Charakterizace...................................................................................................................18

4.1.1. Endorfiny.................................................................................................................20

4.1.2. Enkefaliny................................................................................................................21

4.1.3. Dynorfiny.................................................................................................................22

4.1.4. Endomorfiny............................................................................................................23

4.1.5. Nocieptin/ orfanin FQ..............................................................................................24

4.2. Fyziologické účinky

4.2.1. Stres.........................................................................................................................25

4.2.2. Příjem potravy.........................................................................................................26

4.2.3. Gastrointestinální a renální funkce.........................................................................27

4.2.4. Paměť......................................................................................................................27

4.2.5. Emoce................................................................................... ..................................28

4.2.6. Sexuální aktivita, těhotenství..................................................................................29

4.2.7. Respirace.................................................................................................................29

4.2.8. Kardiovaskulární funkce..........................................................................................30

4.2.9. Imunologické odpovědi...........................................................................................31

5. Závěr........................................................................................................................................32

6. Literatura.................................................................................................................................33

6

1. Seznam zkratek

ACTH adrenokortikotropní hormon

AMP adenosine monofosfát

BNTX-7 benzylidenenaltroxon

cAMP cyklický adenosine monofosfát

CGRP calcitonin-gen příbuzné peptidy

CLIP corticotropin-like intermediate lobe peptide

CPA podmíněná averze místa

CPP podmíněná preference místa

CTOP D-Phe-Cys-Tyr-D-Trp Orn-Thr-Pen-Thr-NH2

DA systém dopaminový systém

DALA D-Ala2-Met-Enkefalinamid

DAMGO [D-Ala2, N-MePhe4, Gly-ol]-enkefalin

DOR delta opioidní receptor

DPDPE [D-Pen 2, D-Pen 5]enkefalin

DRG dorsal root ganglion

DSLET [D-Ser 2, Leu 5]enkefalin-Thr 6

EK ethylketocyclazosin

GDP guanosin difosfát

GIRK1 G protein-insensitive inward rectifier

GPCR receptory spřažené s G proteiny

GRK kináza receptorů spřažených s G proteiny

GTP guanosin trifosfát

ICI 154,129 N,N-bisallyl-Tyr-Gly-Gly-Psi-(CH2S)-Phe-Leu-OH

KOR kappa opioidní receptor

MEAP Met-enkefalin-Arg-Phe

MOR mu opioidní receptor

MSH melanocyty-stimulující hormon

NOR nociceptin/orfanin FQ receptor

NOR-BNI nor-binaltorphimine

NTB benzofuranový derivát naltrindolu

PAG periaqueduktální šedá hmota

PKA Protein kinasa A

POMC pre-proopiomelanocortin

SIA stresem indukovaná analgesie

SNL spinal nerve ligation

TM transmembránový

U50,488H trans-(±)-3,4-Dichloro-N-methyl-N-[2-(1-

pyrrolidinyl)cyclohexyl]benzeneacetamide methanesulfonate salt

U69, 593 N-Methyl-N-(7-(1-pyrrolidinyl)-1-oxaspiro(4,5)dec-8-yl)benzeneacetamide

VTA ventrální tegmentální oblast
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2. Úvod

2.1. Základní informace

Opioidy jsou látky peptidické povahy, které jsou schopné se vázat na opioidní

receptory. Už několik tisíc let jsou využívány k léčbě bolesti. Některé opioidy jako například heroin

fungují na principu napodobování přirozeně se v těle tvořících látek zvaných endogenní opioidy.

V roce 1973 Candace Pert provedl pokus s radioaktivně značeným morfinem k určení místa účinku a

zjistil, že se morfin vázal na velmi specifická místa v mozku - „morfinové receptory“ (Pert and Snider,

1973). Díky myšlence, že u myši není žádný logický důvod, aby měla v mozku receptory pro cizorodý

alkaloid rostlinného původu, začalo hledání stimulantu těchto receptorů, který by ovšem byl

endogenního původu. V roce 1975 publikovali John Hughes a Hans Kosterlitz svou práci, ve které

představili svůj objev endogenních morfinů nebo též endorfinů. (Hughes et al. 1975). Od té doby se

objasnila spousta věcí o základní biologii endogenního opioidního systému, jeho molekulární a

biochemické komplexitě, anatomii a diverzitě. Zjistilo se, že opioidní látky a jejich receptory se

nacházejí v centrální i periferní nervové soustavě, a také v dalších tkáních.

Byla dokázána existence endogenního opioidního systému ovlivňujícího široké

spektrum fyziologických funkcí. Nejznámější je jeho role především v inhibici bolesti, ovlivňování

gastrointestinálních a endokrinních funkcí a vliv na emoce a paměť. Edogenní opioidní systém je

složitý a obsahuje velkou škálu endogenních ligandů (více než 12), které se važí na receptory 4

hlavních typů.

2.3. Historie

Mák setý, Papaver somniferum (Papaverceae), je jedna z nejdéle lékařsky využívaných

rostlin. První zmínka nalezená na sumerských hliněných tabulkách o pěstování máku a sbírání

makových šťáv k výrobě opia pochází zhruba již z roku 3000 př.n.l. Opium bylo postupně rozšířeno do

celého světa. V Evropě bylo zpopularizováno díky lékaři Paracelsovi (1493-1541), který ho

připravoval při výrobě laudana. Opium obsahuje více než 20 různých alkaloidů jež se podílejí na jeho

účinku. Jeden z nejvýznamějších je morfin, který byl izolován roku 1806 Friedrichem Wilhelmem

Adamem Sertürnerem (Shiff, 2002). Morfin, pojmenovaný podle řeckého boha snů Morfea, je dodnes

jedním z nejvíce učinných analgetik. Dalšími zanedlouho objevenými alkaloidy byly codein (Robiquet v

roce 1833), papaverin (Merck v roce 1848) a narcotin (Robiquet v roce 1817; Goodman & Gilman's,

2006).

Samotný endogenní opioidní systém nebyl znám až do počátku 70. let 20. století. V roce

1973 byla prokázána vazebná místa pro opioidy v mozku za pomoci testu využívajícího vazbu


[…]


enkefalinu byla sice slabší než při podání met-enkefalin-Arg-Phe (MEAP), avšak oslabení bylo stále

znatelné. Met-enkefaliny tedy mohou ovlivňovat vagovou kontrolu srdeční frekvence (Caffrey et al.,

1995).

Endogenní opioidy jsou spojeny i s kardiovaskulárními poruchami, jako je například

ischemie myokardu, při které byly naměřeny zvýšené hodnoty -endofinu v krevní plazmě a met-

enkefalinu v myokardu, a naopak se snížila koncentrace leu-enkefalinu (Maslov a Lishmanov, 1995). 

agonisté DPDPE a DADL výrazně snížili velikost infarktu u prasat, což naznačuje, že endogenní opioidy

mají i kardioprotektivní účinnek (Sigg et al., 2002).

Antagonisté, jsou li běžně podáni samostatně, nemají žádný vliv na bazální srdeční

frekvenci ani na krevní tlak. Existuje ovšem několik studií, které zaznamenaly odlišné výsledky.

Například v jedné studii došlo k lehkému zvýšení v srdeční frekvenci po podání naloxonu (Shweta et

al., 1999). Též u drogově závislých dochází po detoxifikaci naltrexonem ke snížení srdeční frekvence a

je zde možná hrozba bradykardie (Olson et al., 1996).

4.2.9. Imunologická odpověď

Fyziologický vliv opioidů na imunologické odpovědi byl již také prokázán. Opioidní

peptidy jsou zapojeny do autoimunoregulace. Význam opioidů a jejich vliv na imunitní systém se zjistil

z přítomnosti  a receptorů na bílých krvinkách, jejichž aktivace způsobí ovlivnění buněčné aktivity,

stejně jako přítomnost specifických enzymatických degradací a regulačních procesů (Stefano et al.,

1996).

Opioidy mají pravděpodobně dvojí funkci. V některých případech potlačují imunitní

odpověď a jinde ji mohou naopak posilovat. Někteří mají bifázickou aktivitu, přepínají se z jednoho

stavu účinku do druhého použitím mechanismu zpětné vazby. Typ odpovědi může být způsoben

množstvím různých faktorů, včetně druhu použitého peptidu a receptoru, stejně jako mírou imunitní

reakce vzhledem k tomu, že opioidy jak zvyšují, tak i snižují proliferaci imunokompetentních buněk,

chemotaxi, aktivitu NK buněk a sekreci cytokinu nebo protilátek (Olson et al., 1997). Morfin běžně

potlačuje imunologickou odpoveď přes  receptory. Snižuje totiž aktivitu nejen NK buněk, ale též T
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buněk a tím produkci interleukinu-2, samotnou proliferaci T-lymfocytů, produkci TNF- (faktor

nádorové nekrózy) a fagocytózu slezinových makrofágů (Gomez-Flores a Weber, 1999).

Endogenní opioidy mohou stejně jako morfin aktivovat opioidní receptory a jejich vliv

je tedy na imunitní odpověď nezanedbatelný. V popředí je hlavně vliv enkefalinů, především met-

enkefalinu. Met-enkefalin má zřejmě protektivní účinek proti některým druhům rakoviny. V případě

rakoviny tlustého střeva potlačil met-enkefalin růst nádorů v tkáňové kultuře a naopak protilátky

proti met-enkefalinu růst nádoru zvýšily (Zagon et al., 1996). Stejně účinkovala tato látka i na

ledvinové rakovinné buňky, kdy snížila jejich proliferaci. Leu-enkefalin a podobné peptidy účinkovaly

podobně, ale neměli již tak silný účinek (Vaccarino a Kastin, 2000). -endorfin běžně aktivuje imunitní

odpověď a může například zvyšovat koncentrace sérového interleukinu-6 nebo stimulovat aktivitu NK

buněk (Olson et al., 1997).

5. Z|věr

Cílem této bakalářské práce bylo shrnout základní poznatky o fungování endogenních opioidů

a jejich vlivu na fyziologické procesy. Endogenní opioidy, stejně jako další látky opioidní povahy jako

je například morfin apod., se váží na opioidní receptory, které jsou rozmístěny jak v centrální nervové

soustavě, perierní nervové soustavě tak i v dalších tkáních. Tyto receptory patří do skupiny

transmembránových receptorů spřažených s G proteiny, a dělí se na 4 základní skupiny: MOR, KOR,

DOR, NOR. Na ně se s různou afinitou váží opioidní agonisté i antagonisté, přičemž endogenní opioidy

nejčastěji plní funkci agonistů. Aktivace těchto receptorů spustí kaskádu dějů vedoucí ke snížení

nervové vzrušivosti. Samotné endogenní opioidy se dělí do několika skupin, pro které jsou

charakteriskitcké vazby na různé typy receptorů. Tyto skupiny jsou endorfiny, enkefaliny, dynorfiny,

endomorfiny a nociceptin/orfaniny. Jsou to látky peptidické povahy, které vznikají stěpením ze svých

prekurzorů. Jejich syntéza probíhá v neuronech a jejich funkce zahrnují širokou škálu účinků. Opioidní

systém se například zapojuje do regulace stresových odpovědí a vytváří stresem indukovanou

analgesii. Opioidní agonisté stimulují též příjem potravy, zpomalují gastrointestinální motilitu,

ovlivňují náladu i kardiovaskulární funkce, též inhibují dýchání a jejich účinek je nezanedbatelný i

v imunologických odpovědích a sexuální aktivitě. Jejich vliv samozřejmě silně zavisí na typu učitého

opioidu, přítomných receptorech, místě účinku a též často na pohlaví a věku jedince. Vzhledem k jejich

rozmanitým vlivům má studium opioidních systémů velký význam a nové objevy na tomto poli velkou

hodnotu. Využití takto směřovaného výzkumu je široké od možnosti aplikovaní poznatků v medicíně

po psychologii či zoologii atd.
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