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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Práce si klade za cíl podat přehlednou formou informace o opioidní signalizaci, s důrazem na
bližší charakterizaci opioidních molekul (nejrůznější látky exogenního i endogenního původu
působíci jako antagonisté či antagonisté) a jejich receptorů (MOR, KOR, DOR a NOR –
N/OFQ). Dále je pozornost soustředěna na úlohu opioidní signalizace v rámci jednotlivých
fyziologických systémů (kardiovaskulární, dýchací, trávicí, nervový, atd.) a vliv podávání
opiátů na jejich fungování.

Struktura (členění) práce:

Práce je standardně členěna do jednotlivých tematických kapitol a podkapitol, včetně úvodu
a závěru. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly jsou věnovány popisu a přiblížení opioidů,
opioidních receptorů a jejich fungování.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Ano.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky, je pouze literárním přehledem.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je dobrá a odpovídá požadavkům na BP. Pouze bych doporučil
pečlivěji si přečíst konečnou verzi kvůli překlepům či podivnému slovosledu, který někdy
vede k horší srozumitelnosti (např. na str.14 dole: „Receptory dostávají své často názvy..“).
Také obrázky a jejich popisy jsou někdy začleněny do textu způsobem, že není jasné, kde
začíná a končí popis či název obrázku a kde vlastní text. (např. obr. 6)

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Uvedená práce splňuje jak formální požadavky kladené na bakalářskou práci, tak i vytyčené
cíle, kterými bylo bližší přiblížení opioidní signalisace u živočichů, především savců.
Přestože práce je psaná srozumitelně, přehledně a věcně správně, doporučil bych věnovat
větší péči práci s textem a s českým jazykem. Především překlady z angličtiny jsou občas
poněkud nezdařilé. Také formální úroveň citací není zcela odpovídající.
Autorka však jasně ukázala, že je schopná zacházet s odbornou, původní i přehlednou
literaturou, rozpoznat a zpracovat ty nejpodstatnější informace a uvést je do vlastního
smysluplného textu. Práci doporučuji k přijetí.
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Otázky a připomínky oponenta:
Připomínky:
V seznamu zkratek jsou vysvětlivky podávány buď anglicky, nebo česky, bez ohledu na
původ zkratky (např. ACTH je rozvedena česky jako adrenokortikotropní hormon, kdežto
AMP česko-angl. - adenosine monofosfát, jiné jen anglicky (GIRK) atd.
Názvy enzymů jsou v češtině jednoslovné (proteinkináza), pozor na jednotné psaní koncovek
asa/áza – v práci se vyskytuje obojí
U psaní názvů např. hormonů bych doporučil plně počeštěné formy, zvláště za užití českého
skloňování (str. 11 i jinde – prolaktinu místo prolactinu s c). Tento problém (anglického
psaní) se vyskytuje i jinde, např. v textu psáno gamma místo česky gama.
Češtinu bych doporučil i u názvů chemických prvků a skupin – překlad z angličtiny by měl
být překlad, ne přepis - na str. 16 část věty „Přeměna substituentu na piperidin nitrogenu z
methyl skupiny..“ je krkolomná a těžko srozumitelná, navíc pro „nitrogen“ máme český
název, jaký?
Zcela ujíždí formát citací – ten je v seznamu literatury rozdílný pro jednotlivé zdroje (někde
máte celá křestní jména, jinde iniciály, zkratky s tečkami i bez, oddělené čárkami,
středníky,..). Ačkoliv řadíte citace dle abecedy, např. práci Olson et al., 1997 řadíte podle
prvního písmene křestního jména, čili ji lze nalézt pod G (Gayle Olson), tuto práci také máte
v seznamu dvakrát.

Otázky:
V kap. 3.1.3 jmenujete 5 hlavních oblastí v mozku, kde se vyskytují endogenní opioidy a
receptory. Na obr. 2 je jako takové místo zobrazena i mozková kůra, kterou v textu
nezmiňujete. Jak je to s opioidy a jejich receptory právě v mozkové kůře?
Co to jsou σ receptory, které v textu zmiňujete, ale nijak blíže necharakterizujete?
Kde se vytvářejí disulfidické můstky? Je to opravdu až během poslední fáze úprav proteinu
ve váčcích směřujících od t-GA? A jak to s nimi je u opioidů, když už je v této souvislosti
zmiňujete?
Jak se citují učebnice/knihy? Citace Neuroscience, 2004 a podobně Principles of Neural
Science + výčet autorů/editora jsou nedostačující.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům
(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz
interní pravidla na http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: iva@natur.cuni.cz (pro účely
zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:
Dr. Jan Moravec, Katedra fyziologie živočichů, Viničná 7, 128 44 Praha 2.